1

证券代码：600389        证券简称：江山股份       公告编号：临 2023—018

南通江山农药化工股份有限公司

关于公司 2023 年日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 公司2023年日常关联交易预计发生额未超过公司最近一期经审计净资产

的5%，根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，无需提交公司股

东大会审议批准。

 日常关联交易所涉及业务全部为正常的经营性往来。因此，对公司持续

经营能力、损益及资产状况均无不利影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会表决情况和关联董事回避情况

南通江山农药化工股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 4 月 15 日召

开的第九届董事会第二次会议审议了《关于公司 2023年日常关联交易的议案》，

其中：

（1）与公司第一大股东关联企业的日常关联交易事项，关联董事薛健、顾

建国、陈云光回避表决，其余 6名非关联董事一致同意。

（2）与公司第二大股东关联企业的日常关联交易事项，关联董事孟长春回

避表决，其余 8名非关联董事一致同意。

（3）与公司其他关联方的日常关联交易事项，无关联董事回避表决，9 名

非关联董事一致同意。

2、独立董事发表独立意见

公司独立董事认为：公司 2023年度日常关联交易，是因公司正常的生产经

2

营需要而发生的，可以发挥公司与关联方的协同效应，促进公司的业务发展。交

易遵循了公开、公平、公正的原则，不存在损害本公司和广大股东利益的情况，

不会对公司本期及未来的财务状况产生不利影响，也不会影响上市公司的独立

性。此次关联交易的表决程序符合《公司法》、《公司章程》等相关法律法规的规

定，关联董事回避了表决，表决结果真实、有效。

3、公司第九届董事会审计委员会第二次会议对2023年日常关联交易预估额

进行了认真审议，同意将该议案提交公司董事会审议。

（二）2022年度日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联

交易

类别

关联人
2022年预计交易

额(含税)

2022年实际交易额

(含税)

向 关

联 人

采 购

产品

南通江天化学股份有限公司 7,000.00 6,931.53

四川省乐山市福华通达农药科技

有限公司及其子公司
2,000.00 0.00

南通醋酸化工股份有限公司 500.00* 270.41

小计 9,500.00 7,201.94

向 关

联 人

销 售

产品

南通江天化学股份有限公司 1,000.00 581.40

四川省乐山市福华通达农药科技

有限公司及其子公司
10,000.00 7,826.70

南通醋酸化工股份有限公司 5,000.00* 3,434.95

小计 16,000.00 11,843.05

接 受

关 联

人 提

供 的

服务

四川省乐山市福华通达农药科技

有限公司及其子公司
500.00 0.00

南通江山中外运港储有限公司 1,500.00 1,112.64

小计 2,000.00 1,112.64

向关

联人

提供

服务

四川省乐山市福华通达农药科技

有限公司及其子公司
5,000.00 1,152.87

南通江山中外运港储有限公司 350.00 345.56

小计 5,350.00 1,498.43

合计 32,850.00 21,656.06
注：1、截至 2022年 4月 16日，公司存在过去 12个月内与南通醋酸化工股份有限公司

有同一董事的情形。2022年关联交易金额统计范围为 2022年 1-4月。

2、2022年 11月，四川省乐山市福华通达农药科技有限公司名称变更为福华通达化学

股份公司。

3

（三）2023年日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联

交易

类别

关联人 关联关系

2023年预计

交易额

(含税)

本年 1-3月份与

关联人累计已发

生的交易金额

(含税)

2022年实际

交易额

(含税)

向关

联人

采购

产品

南通江天化学

股份有限公司

第一大股

东控股子

公司

7,000.00 571.82 6,931.53

小计 7,000.00 571.82 6,931.53

向关

联人

销售

产品

南通江天化学

股份有限公司

第一大股

东控股子

公司

1,000.00 21.82 581.40

小计 1,000.00 21.82 581.40

南通江山中外

运港储有限公

司

公司原高

管担任董

事长

1,500.00 296.51 1,112.64

小计 1,500.00 296.51 1,112.64

向关

联人

提供

服务

福华通达化学

股份公司及其

子公司

与第二大

股东受同

一实际控

制人控制

150.00 0.00 1,152.87

南通江山中外

运港储有限公

司

公司原高

管担任董

事长

350.00 86.21 345.56

小计 500.00 86.21 1,498.43

合计 10,000.00 976.36 10,124.00

注：发生上述关联交易的公司主体包括江山股份公司本身以及各全资控股子

公司。

二、关联方介绍和关联关系

1、南通江天化学股份有限公司（以下简称“江天化学”）

住所：南通市经济技术开发区中央路 16 号

法定代表人：朱辉

注册资本：14,436万元人民币

4

成立日期：2014 年 8月 12日

企业类型：股份有限公司

南通江天化学股份有限公司前身是南通江天化学品有限公司，成立于 1999

年 11月 4日，成立时的注册资本 12,030万元。

经营范围：多聚甲醛、甲醛、氯甲烷的生产、销售；第 3 类易燃液体,第 4

类易燃固体、自燃物品和遇湿自燃物品；第 6类毒害品；第 8类腐蚀品批发（以

上化学危险品凭有效许可证生产经营,不得超范围经营危险化学品,不得经营剧

毒化学品、成品油、一类易制毒品和监控化学品。经营场所及末经批准的其他场

所均不得存放危险化学品）。乙二醇半缩醛、1,3,5,-三丙烯酰基六氢-均三嗪化

学品（危险品除外）的生产、销售;多聚甲醛、甲醛、氯甲烷及其下游产品的开

发、技术咨询、技术培训（非学历、非职业技能培训）；化工产品（除危险品）

销售；自营和代理各类商品和技术的进出口业务,但国家限定公司经营或禁止进

出口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营

活动）许可项目；危险化学品生产；危险化学品经营（依法须经批准的项目,经

相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

第三类非药品类易制毒化学品生产；第三类非药品类易制毒化学品经营；专用化

学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）（除依法

须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）。

主要财务数据：截至 2022 年 12 月 31 日，江天化学的总资产为 79,427.54

万元；净资产为 63,701.36 万元。2022 年江天化学的营业收入为 73,729.50 万

元；归属母公司股东的净利润为 6,379.45万元（以上数据经审计）。

与本公司的关联关系：江天化学为公司第一大股东南通产业控股集团有限公

司的控股子公司，且公司董事陈云光、监事会主席黄亮、高管宋金华担任江天化

学董事一职，根据《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3规定，江天化学为公

司关联法人。

关联交易产生的原因：江天化学是国内最大的多聚甲醛及甲醛生产企业，公

司生产草甘膦的中间体多聚甲醛及甲醛部分从江天化学采购。另外本公司生产的

盐酸、烧碱是江天化学所需的原料。而江天化学与公司同处南通经济技术开发区，

双方开展关联交易，可降低物流成本以及运输过程中的安全环保风险。

2、福华通达化学股份公司（以下简称“福华通达”）

5

住所：乐山市五通桥区桥沟镇

法定代表人：张华

注册资本：82705 万元人民币

成立日期：2007 年 12月 10日

企业类型：股份有限公司（港澳台投资、未上市）

经营范围：许可项目：农药生产；农药批发；农药零售；危险化学品生产；

危险化学品经营；危险化学品仓储；移动式压力容器/气瓶充装；特种设备检验

检测；发电业务、输电业务、供（配）电业务；第二、三类监控化学品和第四类

监控化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学品生产；餐饮服务；消毒剂生产（不

含危险化学品）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：化工产品生产（不

含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；煤炭及制品销售；

技术进出口；货物进出口；进出口代理；第三类非药品类易制毒化学品生产；第

三类非药品类易制毒化学品经营；消毒剂销售（不含危险化学品）；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；企业总部管理；计算机

系统服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（涉

及国家规定实施准入特别管理措施的除外）。

控股股东及实际控制人：控股股东为四川省乐山市福华农科投资集团有限责

任公司；实际控制人为张华。

主要财务数据：截至 2022年 12月 31日，福华通达的总资产为 1,314,396.48

万元；净资产为 313,759.64 万元。2022 年福华通达的营业收入为 953,231.65

万元；归属母公司股东的净利润为 278,926.18 万元（以上数据未经审计）。

与本公司的关联关系：福华通达与公司第二大股东福华科技受同一实际控制

人控制，且过去 12 个月内公司原董事张华先生、陈吉良先生分别担任福华通达

董事长、董事职务，董事孟长春先生为福华科技推荐董事，根据《上海证券交易

所股票上市规则》6.3.3 规定，福华通达及其控股子公司为公司关联法人。

关联交易产生的原因：公司为福华通达加工草甘膦制剂，产生制剂委托加工

业务。

3、南通江山中外运港储有限公司（以下简称“江山中外运”）

住所：江苏省南通市崇川区经济技术开发区江山路 968号

6

法定代表人：石进

注册资本：500 万元整

成立日期： 2019 年 11月 28日

企业类型：有限责任公司

经营范围：承办国际运输代理业务；普通货物船舶港口服务代理、普通货物

仓储、物流服务及相关咨询服务(集装箱、危险品货物除外)。（涉及前置许可经

营的除外）(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

主要财务数据：截至 2022年 12月 31日，江山中外运的总资产为 1,191.51

万元；净资产为 1,067.41 万元。2022 年江山中外运的营业收入为 1,831.23 万

元；归属母公司股东的净利润为 375.08万元（以上数据经审计）。

与本公司的关联关系：江山中外运由南通江山农药化工股份有限公司和中国

外运华东有限公司共同发起组建合资公司，各持有合资公司 50%的股权，且公司

原副总经理石进先生担任江山中外运董事长，根据《上海证券交易所股票上市规

则》6.3.3 规定，江山中外运为公司关联法人。

关联交易产生的原因：江山中外运租赁公司设备，同时为公司提供煤炭、工

业盐等货物运输服务。

三、关联交易的定价政策及结算方式

（一）关联交易的定价政策

公司与各关联方之间的日常关联交易，均为一单一签，合同中规定销售（采

购）数量、价格、结算方式及付款时间，价格按照合同签署时标的物的市场价格

进行定价。

（二）结算方式

1、与各关联方发生的采购业务结算方式为：在授信额度内，货到付款，付

款方式为现汇或承兑；

2、与各关联方发生的销售业务主要结算方式为：货物发出后，对方按合同

付款，付款方式为现汇或承兑。

上述关联交易属本公司的日常性的关联交易，有关协议为一项一签。

四、关联交易对上市公司的影响

7

公司 2023 年度日常关联交易，是为了进一步扩大公司业务规模及市场竞争

力，确保公司生产经营顺利进行，遵循市场化的原则在公开、公平、公正的基础

上进行交易的，不存在损害本公司和广大股东利益的情况，不会对公司本期及未

来的财务状况产生不利影响，也不会影响上市公司的独立性。

特此公告。

南通江山农药化工股份有限公司董事会

2023年 4月 18 日